

*
Số -KH/BTGDVTU

KẾ HOẠCH
triển khai thực hiện công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên,
tuyên truyền viên năm 2026

Thực hiện Hướng dẫn 04-HD/TU ngày 17/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên năm 2026, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền miệng của Đảng bộ tỉnh năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy vai trò của công tác tư tưởng trong tình hình mới; tăng cường chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng và hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, qua đó củng cố sự đoàn kết, thống nhất trong toàn Đảng bộ, tạo sự đồng thuận xã hội, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn tỉnh tích cực tham gia thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ tỉnh, góp phần thực hiện hiệu quả đường lối đổi mới của Đảng.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, nhất là người đứng đầu, về vị trí, vai trò của công tác tuyên truyền miệng trong bối cảnh thông tin đa chiều, phức tạp hiện nay.

2. Yêu cầu

Việc triển khai công tác tuyên truyền miệng phải được đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp, thường xuyên của cấp ủy các cấp; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong tổ chức thực hiện nghiêm Chi thị số 30-CT/TW ngày 05/02/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới.

Nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng địa phương, cơ quan, đơn vị, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM NĂM 2026

1. Hội nghị báo cáo viên cấp Tỉnh ủy

1.1. Nội dung và báo cáo viên

(1) Tháng 01/2026

- **Chuyên đề 1:** Thông tin nhanh kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (*Báo cáo viên: Báo cáo viên Tỉnh ủy - Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy*).

- **Chuyên đề 2:** Tổng quan tình hình thế giới và hoạt động đối ngoại, ngoại giao của Đảng, Nhà nước năm 2025; dự báo tình hình thế giới và phương hướng, nhiệm vụ công tác đối ngoại, ngoại giao năm 2026 (*Báo cáo viên: Báo cáo viên Tỉnh ủy - Lãnh đạo sở Ngoại vụ*).

- **Thời gian:** Đã thực hiện (28/01/2026).

(2) Tháng 02/2026 (không thực hiện do trùng thời gian nghỉ Tết Nguyên đán).

(3) Tháng 3/2026

- **Chuyên đề 1:** Vị trí, vai trò, tiềm năng, thế mạnh của biển, đảo Việt Nam đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; kết quả đấu tranh bảo vệ chủ quyền biển, đảo, biên giới trên đất liền năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 (*Báo cáo viên: Bộ Tư lệnh Vùng 2 Hải Quân*)

- **Chuyên đề 2:** Công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 (*Báo cáo viên: Báo cáo viên Tỉnh ủy - Lãnh đạo UBMTTQ Việt Nam tỉnh*).

- **Chuyên đề 3:** Tổng quan tình hình kinh tế - xã hội năm 2025; dự báo tình hình và những giải pháp trọng tâm để đạt mục tiêu tăng trưởng hai con số trong năm 2026 (*Báo cáo viên: Báo cáo viên Tỉnh ủy - Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy*).

- **Thời gian:** Đã thực hiện (10/3/2026).

(4) Tháng 4/2026

- **Chuyên đề 1:** Thông tin một số kết quả bước đầu về hoạt động của Cảng hàng không Quốc tế Long Thành “Cơ hội bứt phá cho tỉnh Đồng Nai phát triển”; một số nhiệm vụ định hướng hoạt động trong thời gian tới (*Báo cáo viên: Báo cáo viên Tỉnh ủy - Lãnh đạo Sở Tài chính*)

- **Chuyên đề 2:** Kết quả trong thực hiện nhiệm vụ về huy động các nguồn lực tập trung đầu tư phát triển hạ tầng giao thông đô thị, nông thôn và kết nối vùng tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2025-2030 (*Báo cáo viên: Báo cáo viên Tỉnh ủy - Lãnh đạo Sở Xây dựng*)

(5) Tháng 5/2026

- **Chuyên đề 1:** Kết quả thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới trên địa bàn toàn tỉnh (*Báo cáo viên: Báo cáo viên Tỉnh ủy - Lãnh đạo Sở Tư pháp*).

- **Chuyên đề 2:** Những chuyển biến tích cực từ chủ trương đến thực tiễn sau 01 năm thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn toàn tỉnh (*Báo cáo viên: Báo cáo viên Tỉnh ủy - Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh*).

(6) Tháng 6/2026

- **Chuyên đề 1:** Thông tin về tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026 (*Báo cáo viên: Báo cáo viên Tỉnh ủy - Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh*).

- **Chuyên đề 2:** Phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ thông tin gắn với chuỗi giá trị và chuyển đổi số: Thực trạng, giải pháp và nhiệm vụ trọng tâm trên địa bàn tỉnh (*Báo cáo viên: Báo cáo viên Tỉnh ủy - Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường*).

- **Chuyên đề 3:** Tiếp tục sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp, tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế (*Báo cáo viên: Báo cáo viên Tỉnh ủy - Lãnh đạo Sở Nội vụ*).

(7) Tháng 7/2026

- **Chuyên đề 1:** Thông tin về công tác kiểm tra 6 tháng đầu năm 2026 và một số nội dung cần định hướng trong thời gian tới (*Báo cáo viên: Báo cáo viên Tỉnh ủy - Lãnh đạo Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy*).

- **Chuyên đề 2:** Kết quả bước đầu sau 01 năm thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục đào tạo trên địa bàn tỉnh, định hướng nhiệm vụ thời gian tới; Những kết quả nổi bật trong công tác giáo dục và đào tạo năm học 2025-2026 trên địa bàn toàn tỉnh, phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới; Thông tin nhanh kết quả kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 trên địa bàn toàn tỉnh (*Báo cáo viên: Báo cáo viên Tỉnh ủy - Lãnh đạo Sở Giáo dục - Đào tạo*).

(8) Tháng 8/2026

- **Chuyên đề 1:** Công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí tiêu cực của Đảng bộ tỉnh 6 tháng đầu năm 2026 (*Báo cáo viên: Báo cáo viên Tỉnh ủy - Lãnh đạo Ban Nội chính Tỉnh ủy*).

- **Chuyên đề 2:** Kết quả thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 27/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác quản lý khai thác và kinh doanh khoáng sản trên địa bàn tỉnh; công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh thời gian qua và phương hướng, giải pháp trong thời gian tới (*Báo cáo viên: Báo cáo viên Tỉnh ủy - Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường*).

- **Chuyên đề 3:** Những kết quả nổi bật sau 05 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 30/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển ngành

du lịch thành ngành kinh tế quan trọng trên địa bàn tỉnh (*Báo cáo viên: Báo cáo viên Tỉnh ủy - Lãnh đạo Sở Văn hoá, Thể thao - Du lịch*).

(9) Tháng 9/2026

- **Chuyên đề 1:** Những kết quả 01 năm thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 9/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn tỉnh, định hướng nhiệm vụ giải pháp trong thời gian tới (*Báo cáo viên: Báo cáo viên Tỉnh ủy - Lãnh đạo Sở Y tế*).

- **Chuyên đề 2:** Thông tin một số vấn đề về công tác biên giới lãnh thổ và công tác biên giới của tỉnh thời gian gần đây; định hướng một số nội dung trọng tâm tuyên truyền thời gian tới (*Báo cáo viên: Báo cáo viên Tỉnh ủy - Lãnh đạo Sở Ngoại vụ*).

(10) Tháng 10/2026

- **Chuyên đề 1:** Đổi mới sáng tạo, cụ thể hóa đưa Nghị quyết Đại hội Đảng, Đại hội Mặt trận Tổ quốc và Đại hội đại biểu Phụ nữ các cấp vào cuộc sống, góp phần thực hiện bình đẳng giới và xây dựng, gìn giữ hạnh phúc gia đình (*Báo cáo viên: Báo cáo viên Tỉnh ủy - Lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh*).

- **Chuyên đề 2:** Tăng cường đấu tranh phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao trong thời gian gần đây trên địa bàn tỉnh, một số nhiệm vụ giải pháp trọng tâm phòng ngừa trong thời gian tới (*Báo cáo viên: Báo cáo viên Tỉnh ủy - Lãnh đạo Công an tỉnh*).

(11) Tháng 11/2026

- **Chuyên đề 1:** Những kết quả đạt được sau 02 năm thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh; định hướng trong thời gian tới (*Báo cáo viên: Báo cáo viên Tỉnh ủy - Lãnh đạo Sở Khoa học - Công nghệ*).

- **Chuyên đề 2:** Những kết quả nổi bật trong công tác giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Nai năm 2026, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới (*Báo cáo viên: Báo cáo viên Tỉnh ủy - Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh*).

(12) Tháng 12/2026

- **Chuyên đề 1:** Công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí tiêu cực của Đảng bộ tỉnh năm 2026 (*Báo cáo viên: Báo cáo viên Tỉnh ủy - Lãnh đạo Ban Nội chính Tỉnh ủy*).

- **Chuyên đề 2:** Kết quả thực hiện chủ trương đưa sĩ quan quân đội về tham gia Ban Chỉ huy quân sự cấp xã (theo Kết luận số 228-KL/TW ngày 31/12/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tình hình, kết quả hoạt động của bộ máy hệ thống chính trị và chính quyền địa phương 2 cấp) (Báo cáo viên: Báo cáo viên Tỉnh ủy - Lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh).

Ngoài các nội dung chuyên đề Hội nghị Báo cáo viên hàng tháng nêu trên, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy sẽ thực hiện các nội dung tuyên truyền miệng khác theo sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương.

1.2. Thành phần, thời gian, hình thức, địa điểm tổ chức

- Thành phần

+ **Tại đầu cầu tỉnh:** Các đồng chí Báo cáo viên Trung ương tại tỉnh; các đồng chí Báo cáo viên Tỉnh ủy; đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị- xã hội tỉnh; đại diện Ban Giám hiệu, Trường, phó phòng, Khoa thuộc Trường Chính trị tỉnh; đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận, các đồng chí báo cáo viên Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh và Đảng ủy UBND tỉnh; đại diện Lãnh đạo Báo và Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai; Trưởng, phó các phòng thuộc Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

- **95 điểm cầu xã, phường:** Đại diện Thường trực Đảng ủy, Lãnh đạo và chuyên viên Ban Xây dựng Đảng, đại diện lãnh đạo các phòng, ban, MTTQ và các đoàn thể; báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở; Bí thư, trưởng khu phố (thôn, ấp...), Bí thư các chi, đảng bộ trực thuộc,... và các thành phần khác do Đảng ủy mời.

- **Tại 02 điểm cầu Đảng ủy Công an tỉnh, Đảng ủy Quân sự tỉnh:** Do Đảng ủy Công an tỉnh, Đảng ủy Quân sự tỉnh triệu tập.

- **Thời gian:** Dự kiến tổ chức trung tuần hàng tháng

- **Hình thức:** Trực tiếp kết hợp với trực tuyến.

- **Địa điểm:** Hội trường A các Ban Đảng Tỉnh ủy (số 120, Đường Hà Huy Giáp, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai).

2. Hội nghị thông tin thời sự

2.1. Nội dung và thời gian

(1) Hội nghị Thông tin thời sự lần I/2026

- **Nội dung:** Thông tin về tình hình kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng trong tỉnh, trong nước và quốc tế trong 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026; định hướng dư luận xã hội; nâng cao bản lĩnh chính trị cho cán bộ, đảng viên; chủ động đấu tranh phản bác thông tin sai trái...

- **Thời gian:** Dự kiến trong tháng 6/2026.

(2) Hội nghị Thông tin thời sự lần II/2026

Nội dung: Thông tin về tình hình kinh tế - xã hội, An ninh - Quốc phòng trong tỉnh, trong nước và quốc tế trong năm 2026; định hướng dư luận xã hội; nâng cao bản lĩnh chính trị cho cán bộ, đảng viên; chủ động đấu tranh phản bác thông tin sai trái...

- **Thời gian:** Dự kiến trong tháng 11/2026.

2.2. Báo cáo viên, thành phần, hình thức, địa điểm

- **Báo cáo viên:** Kính mời Báo cáo viên Trung ương, lãnh đạo các bộ, ban, ngành Trung ương, chuyên gia, nhà khoa học, báo cáo viên Tỉnh ủy.

- **Thành phần:** Các đồng chí Báo cáo viên Trung ương tại tỉnh; các đồng chí Báo cáo viên Tỉnh ủy; đại diện lãnh đạo: các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Ban Giám hiệu Trường Chính trị tỉnh; đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận, Báo và Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai; Đại diện Thường trực các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Trưởng (hoặc phó) Ban Xây dựng Đảng đảng ủy 95 xã, phường; Trưởng phòng (hoặc Phó phòng) Chính trị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Trưởng phòng (hoặc Phó phòng) Công tác Chính trị Công an tỉnh; Chính ủy Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Trưởng, phó các phòng thuộc Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

- **Hình thức:** Trực tiếp.

- **Địa điểm:** Hội trường Tỉnh ủy (số 120, Đường Hà Huy Giáp, phường Trảng Biên, tỉnh Đồng Nai).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí Báo cáo viên Tỉnh ủy, nhiệm kỳ 2025-2030 căn cứ theo kế hoạch này chủ động chuẩn bị các nội dung triển khai chuyên đề Hội nghị đã được nêu tại mục 1 (phần II) và gửi về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (*thông qua Phòng Thông tin - Tổng hợp*) trước ngày tổ chức Hội nghị Báo cáo viên hàng tháng thường kỳ 02 ngày (*Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy sẽ có giấy mời cụ thể sau*).

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; các Đảng ủy trực thuộc tỉnh căn cứ Kế hoạch này tổ chức thực hiện phù hợp với thực tiễn tại cơ quan, địa phương, đơn vị.

3. Giao Phòng Thông tin - Tổng hợp chủ trì, phối hợp các địa phương, cơ quan, đơn vị, các phòng chuyên môn và Văn phòng Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy triển khai thực hiện Kế hoạch này. Đồng thời, thành lập nhóm Zalo "**Báo cáo viên Tỉnh ủy**" để kịp thời truyền tải các thông tin và quản lý hoạt động của đội

ngũ Báo cáo viên Tỉnh ủy; định hướng hoạt động của đội ngũ báo cáo viên các cấp, dư luận xã hội, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này có thể được điều chỉnh phù hợp theo tình hình thực tế¹; nếu có vướng mắc, khó khăn đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị liên hệ Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (*qua Phòng Thông tin - Tổng hợp gặp đ/c Phan Duy Khiêm sđt 0944961982 hoặc đ/c Nguyễn Thị Kim Dung, sđt 0987.005.439*).

Nơi nhận:

- Các đồng chí Báo cáo viên Tỉnh ủy,
- Thường trực các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội tỉnh,
- Trường Chính trị tỉnh,
- Ban Xây dựng Đảng đảng ủy xã phường,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy: Các cơ quan Đảng tỉnh, Đảng ủy UBND tỉnh,
- Phòng Chính trị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Phòng Công tác Chính trị Công an tỉnh,
- Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh,
- Các đ/c Lãnh đạo Ban,
- Các phòng chuyên môn thuộc Ban,
- Lưu Ban TGDV Tỉnh ủy.

DUNG-55.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Nguyễn Thị Loan

¹Trường hợp trong tháng Trung ương đã tổ chức Hội nghị báo cáo viên Trung ương thì Tỉnh ủy không tổ chức Hội nghị báo cáo viên Tỉnh ủy